
Pag. 1 di 3

ORDINANZA SINDACALE N. 255 DEL 13/10/2020

Unità proponente: Ufficio Educativi Scolastici e Tutela Minori

_____________________________________________________________________________________

Direzione Servizi alla Persona
_____________________________________________________________________________________

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 3, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N. 833 IN
MATERIA DI IGIENE E  SANITÀ PUBBLICA CONCERNENTE MISURE PER LA  PREVENZIONE E  GESTIONE
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - DISPOSIZIONE CHIUSURA DELL’INTERO

_____________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O

PREMESSO CHE
in  data  27  Giugno  2018  è  stato  proclamato  Sindaco  del  Comune  di  Spoleto  il  Dott.  Umberto  de
Augustinis, per il mandato 2018-2023, come da verbale dell'UFFICIO ELETTORALE CENTRALE; 

Vista la nota pervenuta in data 13 ottobre 2020 prot. Usl2 n.189970/2020, registrata mediante protocollo
comunale n.49307 in data 13 ottobre 2020,  formulata dal Dott. Marco Facincani in qualità di medico di
Sanità  Pubblica  ECV (individuato dall’Azienda Sanitaria  per  la gestione della  sorveglianza  sanitaria –
Emergenza Corona Virus), in forza all’USL Umbria – D.S.S. n° 2, il quale propone la chiusura dell’intero
plesso scolastico “Le Corone -loc. San Nicolò”;

Visto l’art. 32 della Costituzione; 

Vista  la  legge 23 dicembre 1978,  n.833,  recante  “Istituzione del  Servizio  Sanitario  Nazionale”  e,  in
particolare, l’art. 32 che dispone “il Ministro della Sanità può emettere ordinanze di carattere contingibile
e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia estesa all’intero
territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, nonché “nelle medesime materie sono
emesse dal Presidente della giunta regionale e dal Sindaco ordinanze di carattere contingibile ed urgente,
con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio comprendente più comuni e al
territorio comunale”; 

Vista  l’ordinanza  del  Ministro  della  Salute  25 gennaio  2020,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica italiana – Serie Regionale – n. 21 del 27 gennaio 2020; 

Vista  l’ordinanza  del  Ministro  della  Salute  30 gennaio  2020,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica italiana – Serie Regionale – n. 26 del 1° febbraio 2020;

Vista  l’Ordinanza  del  Ministro  della  salute  21 febbraio  2020,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana - Serie generale – n. 44 del 22 febbraio 2020; 

Visto il  decreto-legge 23 febbraio 2020,  n. 6,  recante “Misure  urgenti  in materia di  contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare l’art. 3, comma 1; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante “ disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, avente ad oggetto misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana  23  febbraio  2020,  n.  45,  che  individua  misure  di  contenimento  della  diffusione  del  nuovo
coronavirus nei comuni interessati dal contagio;

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 2 di 3

ORDINANZA SINDACALE N. 255 DEL 13/10/2020

Vista l’ordinanza della Presidente della Giunta Regionale Umbria 26 febbraio 2020, n. 1; 

Visto l’art. 3 comma 2 del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 1° marzo 2020
contenente: “ulteriori  disposizioni attuative del  decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

Visti i DPCM 8 marzo 2020 e 11 marzo 2020 contenente “ulteriori disposizioni attuative del decreto legge
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19” ed “applicabile sull’intero territorio nazionale”;

Vista l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;

Vista l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “ulteriori
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 01 aprile 2020 con il quale vengono
prorogate fino al 13 aprile p.v. le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 10 aprile 2020 con il quale vengono
prorogate fino al 3 maggio p.v. le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale;

Visti tutti i successivi  DPCM e tutte  le successive disposizioni di carattere emergenziale finalizzate al
contenimento  e diffusione del COVID -19;

Preso  atto  dell’evolversi  della  situazione  epidemiologica,  del  carattere  particolarmente  diffusivo
dell’epidemia e dell’incremento dei casi anche sul territorio nazionale;

Preso atto che il medico di Sanità Pubblica, dirigente SISP uslumbria2, ha ritenuto opportuno proporre, a
seguito dei molteplici esiti positivi degli esami effettuati,  la chiusura dell’ intero plesso scolastico sito in
località San  Nicolò  comprendente la  scuola primaria “Le Corone” a tempo pieno  e  le 4 classi della
scuola primaria “Francesco Toscano”;

Ritenuto di dar seguito alla proposta del dirigente sanitario, diretta promanazione dell’autorità sanitaria
competente (Regione Umbria); 

Visto l’art. 50, comma 5, del d.lgs. 18/08/2000 , n. 267, il quale prevede che, in caso di emergenze
sanitarie o di igiene pubblica, a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono
adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 
        

DISPONE

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 3 di 3

ORDINANZA SINDACALE N. 255 DEL 13/10/2020

- La chiusura dell’intero plesso scolastico sito in località San  Nicolò  comprendente la  scuola
primaria “Le Corone “ a tempo pieno  e  le 4 classi della scuola primaria “Francesco Toscano” dal
giorno 14 ottobre 2020 al giorno 24 ottobre 2020 compreso e il divieto di attività didattiche in
presenza;

- che copia della presente ordinanza sia  notificata a mezzo posta elettronica  con richiesta di
conferma di avvenuta ricezione, in modalità riservata, a: 
 

• Az. U.S.L. Umbria n. 2;
• Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Perugia; 
• Questura di Perugia; 
• Regione Umbria, Presidente della Giunta Regionale; 
• Dirigente Ufficio Scolastico Regionale dott.ssa Antonella Iunta;
• Dirigente Scolastica 1° Circolo dott.ssa Norma Proietti;
• Dirigente Scolastica 2° Circolo dott.ssa Silvia Mattei;
• Dirigente Istituto Comprensivo1 dott. Massimo Fioroni;
• Dirigente Istituto Comprensivo2 dott. Mario Lucidi;
• Commissario di P.S. di Spoleto;
• Comando Compagnia Carabinieri di Spoleto;
• Comando Guardia di Finanza, Compagnia di Spoleto;
• Comando Polizia Municipale di Spoleto.

Si propone l'adozione del presente provvedimento 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa, Il SINDACO

Umberto de Augustinis

L’Ordinanza è redatta in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 82 
recante il “Codice dell'amministrazione digitale” ed è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio del 
Comune di Spoleto  www.comune.spoleto.pg.it .

-

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Umberto De Augustinis;1;8698397


